
Metody sociálně geografického 

výzkumu 

CVIČENÍ 11 

 

 

JARO 2025 

ALAN FALTÝNEK 



Zadání 11. cvičení 

 Četba 2. textu a analýza etických rizik 

 Zadání: Přečtěte si Etické směrnice České asociace pro sociální antropologii a 
Žádost o posouzení projektu Etickou komisí pro výzkum a dle vámi zvoleného 
tématu a výzkumné otázky potenciální BP zhodnoťte, které z bodů směrnice se 
vaší práce mohou týkat.  

 Pokuste se identifikovat 2-3 potencionální etická rizika vaší práce a pokuste se 
stručně navrhnout opatření, kterými byste tato rizika mohli snížit. 

 Než přejdete k hodnocení etických rizik, ve 3-4 větách uveďte, čeho se váš 
výzkum týká a s kým/kde ho budete realizovat. 

 Doporučená forma odevzdání: textový soubor (Zadání, vypracování, závěr) 

 Doporučená délka: 2 000 znaků včetně mezer 

 Deadline: pondělní skupiny do 11. 5. 2025 (23:59), úterní skupiny do 12.5.2025 



Zadání 11. cvičení 

 Vycházejte ze svých dosavadních cvičeních: 

 Výběr VO (pracujte s touto konkrétní otázkou, rozšířením tématu výzkumu 

se vám zvýší i problematika možných etických rizik) 

 V protokolu uveďte: 

 Úvod – proč je etika výzkumu důležitá 

 Vlastní vypracování – vhodná forma! Použijte klidně tabulky, bodové seřazení, 

odstavce, musí to být zřetelné a srozumitelné 

 Závěr – zhodnocení vašich výsledků v kontextu etiky, tzn. v čem všem by mohl 

být váš výzkum eticky nepřijatelný 



Etické zásady 

 Respekt k důstojnosti, soukromí a zájmům účastníku výzkumu 

 Anonymita 

 Účastníci výzkumu by měli vědět, kdy jsou nahráváni, filmováni, fotografováni 

 Informování o výzkumu 

 Výzkumník by měl lidem, s nimiž pracuje, v jim srozumitelném jazyce a termínech 
vysvětlit, čeho se daný výzkum týká, proč jej dělá a kdo je jeho zadavatelem, 
případně kdo jej finančně podporuje 

 Členové a členky asociace by měli respektovat jejich svobodné právo se 
výzkumu neúčastnit 

 Ochrana důvěrných informací 

 Výzkumníci nakládají s osobními údaji v souladu s platnou legislativou. 
Poskytovatel a zadavatel by neměl mít k dispozici osobní údaje a důvěrné 
informace účastníků výzkumu 

 V některých politických, sociálních a kulturních kontextech mohou být 
specifické zdroje finanční podpory předmětem sporu 



Etické zásady 

 Zveřejňování výsledků a vztah k cizím pracím 

 Členové a členky záměrně nezkreslují výsledky svého výzkumu 
nebo práci ostatních 

 Členové a členky neprezentují práci ostatních jako vlastní 

 

!!POZOR NA PLAGIÁTORSTVÍ!! 

 Jak se pozná plagiarismus? 

 Obecně můžeme plagiarismus definovat jako nepřiznané použití 
práce druhých jako by to byla naše vlastní práce 



Děkuji za pozornost 

 

 V případě jakýchkoliv nejasností mne neváhejte kontaktovat 

 

 Dbejte na odevzdání posledního cvičení! Poté se již budou přidělovat 

zápočty (pro zápočet musíte mít mj. všechna cvičení odevzdaná) 


